


2023년 3월말 기준 사업보고서

2023년 1월 1일 부터
2023년 3월 31일 까지

농업협동조합법 제65조, 대저농업협동조합정관 제140조의2의 규정에 의하여
사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

2023년 4월

 대저농업협동조합

조합장 류태윤

목 차

I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

나. 이사회

2. 사무소 및 인원 현황

II. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

2. 경제(유통)사업

3. 신용(금융)사업

4. 기타사업

III. 주요사업 추진 실적

IV. 재무 현황

1. 재무상태표

2. 손익계산서

I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

개최일자	참석인원	주요 의결사항
2023.02.10.	61명	<ul style="list-style-type: none">○ 제53기 결산보고서○ 2022년도 조합원 배당금의 출자전환 및 회전출자의 건

나. 이사회

개최일자	참석인원	주요 의결사항
2023.01.30.	13명	<ul style="list-style-type: none"><input type="checkbox"/> 조합원의 자격심사 및 가입승낙<input type="checkbox"/> 차입금 최고 한도 승인<input type="checkbox"/> 인사·급여관련 제규정 개정<input type="checkbox"/> 고정자산관리규정 개정<input type="checkbox"/> 외상매출금 임시한도 부여 및 운용방침 결정<input type="checkbox"/> 제53기 결산보고서 심의<input type="checkbox"/> 2022년 조합원 배당금의 출자전환 및 회전출자의 건 심의
2023.02.16.	11명	<ul style="list-style-type: none"><input type="checkbox"/> 조합원의 자격심사 및 가입승낙, 탈퇴심사<input type="checkbox"/> 2023년 이용고배당 대상사업 선정 및 사업별 배점 결정<input type="checkbox"/> 조합원이 아닌 이사 보궐선거일 지정<input type="checkbox"/> 업무용 부동산 임대<input type="checkbox"/> 교육규정 개정
2023.03.23.	12명	<ul style="list-style-type: none"><input type="checkbox"/> 조합원의 자격심사 및 가입승낙 탈퇴심사<input type="checkbox"/> 인사위원회, 리스크관리위원회, 대출심사위원회, 면접위원 선임

2. 사무소 및 인원 현황

가. 사무소 현황

사무소 및 시설물 현황	사무소	유통 센터	경제 사업장	농협 창고	하나로 마트
	5	2	1	1	3
	미생물 제조장	육묘장	유류 판매소	집하 선별장	토양 진단실
	1	1	1	2	1

나. 인원 현황

구 분	임원					직원							
	조 합 장	이사		감 사	계	상 무	지 점 (소) 장	부 지 점 장	과 (차) 장	5급 이하 정규 직	업 무 직	비 정 규 직	계
		상 임	비상임 (사외)										
인 원	1	1	10(0)	2	14	3	5	1	16	32	9	8	74

Ⅱ. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

1) 하나로봉사단 급식봉사

- 일시 : 1월 6일, 강서노인복지관 경로식당
- 관련단체 : 하나로 봉사단

2) 쌀 나눔 행사

- 일시 : 1월 17일, 대저농협 본점
- 관련단체 : 적십자 봉사회 (대저1동·대저2동)

3) 쌀 나눔 행사

- 일시 : 2월 1일, 대저농협 본점
- 관련단체 : 하나로 봉사단

4) 하나로봉사단 급식봉사

- 일시 : 2월 3일, 강서노인복지관 경로식당
- 관련단체 : 하나로 봉사단

5) 조합원 손자녀 장학금 및 관내 학교발전기금 전달식

- 일시 : 2월 15일, 대저농협 본점
- 대상 : 낙동중학교, 대저중학교, 대상초등학교, 대저초등학교, 덕두초등학교, 배영초등학교 및 장학금수령인 22명

6) 여성조직 장학회 장학금 전달식

- 일시 : 2월 20일, 대저농협 본점
- 대상 : 관내 거주 중·고교생 8명
- 관련단체 : 주부대학동창회, 대저농협부녀회, 농가주부모임, 하나로 봉사단

7) 하나로봉사단 급식봉사

- 일시 : 3월 3일, 강서노인복지관 경로식당
- 관련단체 : 하나로 봉사단

2. 경제(유통)사업

- 판매사업 : 33,188백만원의 실적으로 전년동기 대비 28.50% 성장
- 구매사업 : 4,108백만원의 실적으로 전년동기 대비 8.67% 성장
- 마트사업 : 1,925백만원의 실적으로 전년동기 대비 1.91% 성장
- 경제사업지표 96,421백만원 대비 40,027백만원의 실적으로 41.51%를 달성하고 있으며 전년동기 대비 7,946백만원 증가하여 24.77% 성장

경제사업은 전년동기대비 전체적으로 성장하였으며 특히, 판매사업은 전년대비 높은 성장세를 보여주고 있습니다. 우리농협은 단순히 농산물 출하에 그치지 않고 온라인쇼핑몰 및 라이브커머스 등 다양한 유통채널과의 협업을 통해 농산물 홍보 및 판로개척 등 판매농협으로서의 역량강화를 위해 지속적인 노력을 기울이도록 하겠습니다. 구매사업의 전쟁 및 원자재 수급으로 인한 어려운 상황에서도 전년에 이어 꾸준하게 성장세를 보이고 있으며 금년에도 시장상황에 기민하게 대응하여 성장세를 이어나갈 수 있도록 하겠습니다.

마트사업의 경우 코로나의 위협이 줄어들어 따라 외부활동이 늘었음에도 전년 동기 대비 소폭 성장하였으며 계절특산물 사은행사 및 판매상품 다양화로 고객유치에 심혈을 기울이도록 하겠습니다.

3. 신용(금융)사업

- 상호금융예수금 잔액은 528,721백만원으로 전년동기대비 71,285백만원 증가하여 15.58% 성장
- 상호금융예수금 평잔은 514,851백만원으로 전년동기대비 69,407백만원 증가하여 15.58% 성장
- 상호금융대출금 잔액은 471,027백만원으로 전년동기대비 47,843백만원 증가하여 11.31% 성장
- 상호금융대출금 평잔은 467,295백만원으로 전년동기대비 38,427백만원 증가하여 8.96% 성장

4. 기타사업

지난 1월부터 마스크 의무착용이 해제됨에 따라 본격적인 포스트코로나시대가 시작되고, 봄이 되어 날씨가 따듯해지며 지난 3년간 중단되었던 각종 외부활동이 재개됨에 따라 멈춰있던 우리들의 활동시계도 다시 움직이기 시작하였습니다. 우리농협 임직원은 코로나 이후 달라진 일상에서 고객과 조합원님의 마주하실 어려움을 도와드릴 수 있도록 가까운 곳에서 편리하게 이용하실 수 있는 종합금융·영농지원 서비스를 제공할 수 있도록 최선의 노력을 다하겠습니다.

우리농협이 조합원과 고객을 위해 이와 같은 서비스를 제공하기 위하여 다양한 사업을 운영하는데 있어 가장 중요한 것이 예수금입니다. 예수금의 규모가 커지면 커질수록 신용사업뿐만 아니라 경제사업 및 지도사업 등을 실시하는데 있어서도 안정적인 사업수행이 가능해집니다. 그중 정기예금은 시장 변동성이 높은 상황에서도 안정적인 자산증식 수단으로서 이용 가능한 방법이며 우리농협에서도 전년 동기 대비 및 인근지역 금융기관 대비 높은 수준의 금리로 정기예금을 유치하고 있으니 조합원님들의 적극적인 관심과 동참을 호소 드립니다.

이외에도 우리농협 사업 활성화를 위한 조합원 가족 1인 1통장·1보험·1카드 갖기 캠페인, 출자금증대, 우리농협마트 이용하기 캠페인 등을 지속적으로 실시하고 있으니 조합원님의 많은 관심과 참여를 부탁드립니다.

이처럼 우리농협 임직원일동은 앞으로도 이전과 같이 조합원들의 권익을 향상하고 지역사회에 공헌하는 협동조합 본연의 가치를 수행하고자 조합원과 고객의 어려움을 함께 극복하고 가려운 부분을 긁어줄 수 있는 동반자로서의 역할을 수행하고자 최선의 노력을 다하겠습니다.

Ⅲ. 주요사업 추진 실적

(단위 : 백만원, %)

구 분	연간계획 (A)	'23년 3월말 (B)	달성률 (C=B/A)	전년동기 (D)	전년동기 대비		
					증 감	성장률	
경제사업	96,421	40,027	41.51	32,081	7,946	24.77	
판 매	73,000	33,188	45.46	25,827	7,361	28.50	
구 매	13,800	4,108	29.76	3,780	328	8.67	
마 트	7,660	1,925	25.13	1,889	36	1.91	
기 타	1,961	805	87.99	584	221	70.55	
상호금융 예수금	잔액	488,000	528,721	108.34	457,436	71,285	15.58
	평잔	473,000	514,851	108.85	445,444	69,407	15.58
상호금융 대출금	잔액	473,000	471,027	99.58	423,184	47,843	11.31
	평잔	464,000	467,295	100.71	428,868	38,427	8.96
보험료	8,500	1,965	23.12	1,961	4	0.19	

※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음

IV. 재무 현황

1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

자 산		부채 및 자본	
과 목	금 액	과 목	금 액
I.유동자산	28,996	I.유동부채	36,069
현금	3,833	외상매입금	1,703
외상매출금	3,966	단기차입금	23,041
재고,생물자산	2,709	기타유동부채	11,326
기타유동자산	18,488	II.금융업예수금	528,721
II.금융업예치금	80,761	III.금융업차입금	8,090
III.금융업대출채권*	468,953	IV.보험(공제), 농작물보험부채	
IV.보험(공제), 농작물보험자산		V.비유동부채	1,528
V.비유동자산	37,187	장기차입금	
투자자산	11,895	기타비유동부채	1,528
유형자산	25,224	부채 합계	574,409
무형자산		I.출자금	20,141
기타비유동자산	68	II.자본잉여금	3,804
		III.자본조정	-19
		IV.기타포괄손익누계액	
		V.이익잉여금	17,563
		자본 합계	41,488
자산 총계	615,897	부채와 자본 총계	615,897

※ 금융업대출채권은 대손충당금을 차감한 계수임

※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음

2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	'22년 3월말 (A)	'23년 3월말 (B)	증 감 (B-A)
영업수익	9,886	14,566	4,680
영업비용	5,889	10,349	4,460
매출총이익	3,997	4,217	220
신용사업	2,943	2,929	-14
경제사업	1,054	1,288	234
판매비와관리비	2,680	2,965	285
영업손익	1,317	1,252	-65
교육지원사업준비	391	380	-11
영업외손익	51	2	-49
법인세차감전손익	978	874	-104
법인세비용			
당기순손익	978	874	-104

※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음